[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                11.10.2023                2094
от _____________________ № _____

         г. Холмск

Об утверждении Порядка освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Холмский городской округ», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

в редакции постановления № 32 от 11.01.2024

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, и членов их семей, повышения уровня социальной защищенности указанной категории граждан, руководствуясь статьями 10, 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», администрация муниципального образования «Холмский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок освобождения родителей (законных представителей)                      от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Холмский городской округ», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (прилагается).
2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации муниципального образования «Холмский городской округ»:

- № 56 от 18.01.2023 «Об утверждении Порядка освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Холмский городской округ», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»;

- № 746 от 21.04.2023 «О внесении изменений в Порядок освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Холмский городской округ», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра муниципального образования «Холмский городской округ» Белоцерковскую Н.А.

Мэр муниципального образования

«Холмский городской округ»
                                          Д.Г. Любчинов
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

«Холмский городской округ»

от _11.10.2023_ № ___2094___

Порядок

освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Холмский городской округ», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее - Порядок)
1. Освобождение родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации (далее - мобилизованные граждане), а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции (далее - граждане, заключившие контракт), обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Холмский городской округ», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее - ОУ), носит заявительный характер.

2. Для освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, детьми граждан, заключивших контракт, обучающимися в ОУ, родитель (законный представитель) предоставляет руководителю ОУ следующие документы:

2.1 заявление: об освобождении от родительской платы за присмотр и уход

за детьми по форме, согласно приложению к настоящему Порядку;

2.1.1. в отношении мобилизованных граждан:

- справку из Военного комиссариата о нахождении родителя (законного представителя) на военной службе по частичной мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации;

2.1.2. в отношении граждан, заключивших контракт:

- справку из Военного комиссариата о заключении контракта с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции.

3. На основании представленных родителем (законным представителем) документов, ОУ в течение трех дней со дня поступления заявления и документов издает локальный акт об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, (или) детьми граждан, заключивших контракт, обучающимися в ОУ.

4. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, обучающимися в ОУ, до окончания прохождения гражданами Российской Федерации военной службы по частичной мобилизации, а также в случае их гибели в зоне специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  Запорожской области,  Херсонской области.

5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми граждан  Российской Федерации, заключивших контракт, обучающимися в ОУ, до истечения срока контракта, а также в случае их гибели в зоне специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  Запорожской области,  Херсонской области.
6. Информация о прекращении военной службы мобилизованными гражданами или истечении срока контракта у граждан, заключивших контракт, предоставляется руководителю ОУ родителем (законным представителем) ребенка, посещающего ОУ, посредством предоставления копии соответствующей справки из Военного комиссариата не позднее десяти дней после прекращения военной службы мобилизованными гражданами или истечения срока контракта у граждан, заключивших контракт. (в редакции постановления № 32 от 11.01.2024

7. На основании информации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, ОУ издает локальный акт о прекращении предоставления льготы о не взимании платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, (или) граждан, заключивших контракт.

8. Руководитель ОУ не позднее дня, следующего за изданием приказа о прекращении предоставления льготы, направляет в МКУ Централизованная бухгалтерия учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ» (далее МКУ ЦБУО) приказ о прекращении предоставления льготы об освобождении платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан или граждан, заключивших контракт, для прекращения действия льготных условий оплаты.

9. В случае несвоевременного предоставления родителем (законным представителем) копии справки, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, МКУ ЦБУО производится перерасчет с даты, указанной в копии справки. В случае возникновения задолженности у родителей (законных представителей) по итогам перерасчета ОУ вправе взыскать задолженность в судебном порядке, предупредив об этом родителей (законных представителей) не менее чем за пять рабочих дней до обращения в суд.

10. При отсутствии подтверждающих документов плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в ОУ, взимается в полном размере.

11. Руководители ОУ несут ответственность за несвоевременное ознакомление родителей (законных представителей) с правом о снижении или об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях Холмского городского округа.

12. Руководители ОУ несут ответственность за несвоевременное предоставление копий документов (приказ о назначении льготы, приказ о прекращении предоставления льготы) в МКУ ЦБУО.

в редакции постановления № 32 от 11.01.2024
ПРИЛОЖЕНИЕ к Порядку

Заведующий ОУ № _________________

от ___________________________(ФИО)

проживающий(его) по адресу:

___________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

об освобождении родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Холмский городской округ»,

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования
Прошу освободить меня ________________________________(ФИО), родителя (законного представителя)_________________________________________(ФИО ребенка), посещающего группу № ______ ОУ от родительской платы за присмотр и уход за детьми в ОУ, в связи с тем, что ____________________________(ФИО), являющийся отцом ____________________(ФИО ребенка) с _______________202_ года призван на службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции (нужное подчеркнуть).

Даю согласие на обработку указанных выше моих персональных данных, а также персональных данных моего ребенка.

О принятом решении прошу уведомить меня следующим образом _____________________________________________________________________________Приложение: __________________________________________________________________

«____» ______________202__г.                                      _________________________ (ФИО)

                          подпись